
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI, 19 

 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N.  7  

 

OGGETTO: Legge Regionale  n .  3  del  31  gennaio 2024 .  Determinazione 

compensi  annui  da  erogare a i  componenti  degl i  organi  di  

amminis trazione e  control lo  degl i  I s t i tut i  Autonomi  Case  

Popolari  del la  Regione Sic i l iana.  

 
 
 
L ’anno  2 0 24    I l  g io rn o        27    de l  m ese  d i  Febbra io  
 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  
 

Premesso che: 

 - l ’art. 17, comma 1, della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, come modificato dall'art. 6 

della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, dispone che i compensi corrisposti ai componenti 

degli organi di amministrazione e controllo degli enti sottoposti a tutela e vigilanza 

dell’Amministrazione regionale non possono superare rispettivamente l’importo di € 50.000,00 

ed € 25.000,00; 

 il comma 2 della stessa legge regionale n. 11/2010 dispone che “con decreto del Presidente della 

Regione, su proposta dell’Assessore regionale per l’economia, previa delibera di Giunta, sono 

individuate, in base ai criteri di funzionalità e territorialità, tre fasce entro le quali classificare gli 

organismi di cui al comma 1 e determinati, nei limiti previsti dal medesimo comma 1,...” 

 con decreto del Presidente della Regione del 20 gennaio 2012 è stato adottato il decreto relativo 

alla determinazione dei compensi da erogare ai componenti degli organi di amministrazione e 

controllo degli organismi di cui al comma 1 dell’art. 17 della legge regionale 12 maggio 2010, 

n. 11; 

 l’art. 1 del sopracitato decreto presidenziale individua le fasce in base ai criteri di funzionalità e 

territorialità dal quale emerge che l’Istituto autonomo per le case popolari di Acireale rientra 

nella fascia B; 

 l’art. 2, dello stesso decreto presidenziale, ha determinato i compensi annui da erogare agli 

organi di amministrazione degli enti rientranti nella fascia B nella misura di € 20.000,00 per il 

presidente, ed € 18.000,00 per i componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 l’art. 2, dello stesso decreto presidenziale, ha determinato i compensi annui da erogare agli 

organi di controllo degli enti rientranti nella fascia B nella misura di € 10.000,00 per il 

presidente, ed € 8.000,00 per i componenti del Collegio Sindacale; 

  l'art. 17, comma 1, della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, è stato modificato dall'art. 6 

della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, nel senso che le parole “che usufruiscano” sono 

sostituite dalle parole “o che usufruiscono”, per cui a decorrere dal 25 agosto 2017, data di 

entrata in vigore della L.R. 16/2017, l’art. 17 trova applicazione anche nei confronti degli Istituti 

per le case popolari della Sicilia 

 

-Presa visione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 27 dicembre 2021, con la 

quale venivano determinati i compensi spettanti agli organi di amministrazione e di controllo dell’I.A.C.P. di 

Acireale; 



-Visto il D.P. n. 09/Serv.1°/S.G. del 11 gennaio 2023, con il quale il Dott. Fausto Piazza, soggetto in 

quiescenza e non più appartenente al settore pubblico, è stato nominato Commissario Straordinario 

dell’I.A.C.P. di Acireale, fino all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione; 

-Visto l’art. 10, dello Statuto dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale che dispone “Al Presidente, 

al Vice Presidente e ai componenti del Consiglio di Amministrazione è corrisposta una indennità 

determinata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione previo apposita previsione di legge o 

provvedimento regionale”; 

-Vista la Deliberazione Commissariale n. 08 del 28 febbraio 2023 di determinazione del compenso annuale 

dell’Organo di Indirizzo Politico; 

-Vista la legge regionale siciliana n. 11 del 12/05/2012; 

-Vista la Circolare n. 6/2024 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

-Vista la richiesta di direttive in merito all’applicazione del disposto di cui al D.P.R.S. n. 243/2023, inoltrata 

al Dipartimento delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota n. 2447 del 20/07/2023, ad oggi non ancora 

riscontrata; 

-Dato atto che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 del 01 Agosto 2023, sono 

stati determinati i compensi annui da erogare ai componenti degli organi di amministrazione e 

controllo degli organismi di cui al comma 1 dell’art. 17 della legge regionale 12 maggio 2010 n. 11;  

-Dato atto che, con la medesima deliberazione è individuato il compenso da erogare al Commissario 

Straordinario in conformità a quanto previsto dall’art. 2 comma 2 del D.P.R.S. n. 243/2023, 

applicando l’abbattimento del 20% del compenso in quanto soggetto in quiescenza e non 

appartenente al settore pubblico, stabilendo che lo stesso venga previsto in € 16.000,00, annui, a far 

data dalla pubblicazione del medesimo D.P.R.S. nella G.U.R.S. n. 22 del 26 maggio 2023; 

-Visto l’art. 66, comma 1, della Legge Regionale n. 3 del 31 Gennaio 2024, che dispone “A 

decorrere dall’esercizio finanziario 2024, ai componenti degli organi di amministrazione e di 

controllo degli Istituti Autonomi Case Popolari della Regione Siciliana non si applicano le 

riduzioni previste dal decreto del Presidente della Regione 15 maggio 2023, n. 243 né la riduzione 

del 20 per cento prevista dalla deliberazione della Giunta regionale n. 452 del 30 novembre 

2012.”; 

-Ritenuto adeguare i compensi spettanti ai componenti degli organi di amministrazione e di 

controllo alla normativa sopra richiamata a far data dal 01 gennaio 2024; 
-Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n 118 e successive modifiche ed integrazioni '' Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42'';  

-Visto l’art.43 “ Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs.118/2011; 

-Preso Atto 

Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.1 nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione 

provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente, gli enti gestiscono 

gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, definitivamente approvato per l’esercizio 

cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio 

Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.4 la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle 

obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al 

finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 

particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all’ente; 

-Dato atto che la presente spesa deriva da obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge; 

 

 
D E L I B E R A 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e si intendono integralmente riportate e 

trascritte; 

2) Dare atto che l’Istituto Autonomo per le case popolari di Acireale rientra nella fascia B, come 

determinato con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42/2021. 



3) Stabilire, in conformità a quanto previsto dall’art. 66, comma 1, della Legge Regionale n. 3 del 

31 Gennaio 2024, il compenso da erogare al Commissario Straordinario dell’Istituto Autonomo 

Case Popolari di Acireale, in € 20.000,00, annui, a far data dal 01/01/2024; 

4) Stabilire che, il compenso da erogare ai componenti del Collegio Straordinario dei Sindaci, nominati 

con D.A. n. 51/2020 GAB del 04/11/2020, pari a € 10.000,00 per il Presidenti ed € 8.000,00 per i 

componenti a far data dal 01/01/2024; 

 

 

f . to  I l  Commissario  S t raordinario  

(Dot t .  Faus to  Piazza )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


